Când călărețul sosese înaintea vr'unei cafenele turcesci, tótă lumea din ea alérgă afară și unul dintr-e Turci, care scie ceti, descifrează adresele diferitelor scrisori.

C O N C U R S E.

Să escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă dela șcôla inferióră rom. gr. or. din comuna Galșa, cu termin de alegere pe 14/26 Iulie 1896.

Emolumintele sunt: a) bani gata 300 fl. b) 8 stânceni lemne din cari e a-se încălzi și școlă c) pentru curatorat 20 fl. d) pentru conferințele învățătoresci 12 fl.; e) scripturistica școlii 5 fl. și în fine f) locuință cu grădină.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursurile lor Prea Onoratalui Domn Georgiu Popovici protopresbiter în Șiria (R. Világos) până în 12/24 Iulie a. c. având totodată a-se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în st. biserică. Alesul învățător va fi obligat a conduce și afacerile cantoralii.

Din ședința comitetului par. ținută în 1/13 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICI m. p. protopop.

—□—

Să escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc de I-a clasă dela școlă a treia gr. or. rom. din comuna Comloș (O. szt. Anna) comitatul Aradului protopopiatul Șiriei cu termen de alegere pe 21 Iulie, 2 August 1896.

v. a.

Recurenții sunt poftiți petitele instruate în conformitate cu concludul din: sinod eparchial sub Nr. 80 din 1883, dovedind că sunt capaci și de a instrua și conduce cor, a-le subșcerne părintelui protopop Georgiu Popoviciu în Șiria (R. Világos) până la 14/26 Iulie 1896 căci cele întrate mai târziu nu se vor lua în socotință.

În cazul când nu se vor prezenta competenți în număr recerut, din cei cu calificățiune pentru a II-a clasă se va admite cei cu testimonii distinse.

Recurenții sunt poftiți a-se prezenta în st.

u. N. Szalonta până în 27 Iunie 9 Iuliu a. c. ér alegerea se va întâmpla în 29 Iunie (11 Iuliu) a. c. și până când, recurenții vor avea a se prezenta la sta biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în celea rituale.

Tulca la 6/18 Iunie 1896.

Nestor Porumb m. p.

adm. protopopes.

—□—

Se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din Tergoviste, cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Doritorii de a concura la acest post au se-și trimiță recursurile instruate conform statutului organic și adresate comitetului parochial, la adresa Dlui inspector de școle Iosif Grădinariu în Belinț (per Kiszető); ér în vre-o Duminecă ori sârbătoare se se prezinteze în s. biserică ca se-și arăte desteritatea în cântare și tipic.

Topoloveț 2/14 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IOSIF GRADINARIU, m. p. prot. și inspector școlar.

—□—

Pentru alegerea de învățătoriu la stațiunea devenită vacantă din Dubestiu, se escrie concurs pre ziua de 18/30 August a. c.

Emolumintele sunt: 1. Pe lângă cuartir în edificiul școlii cu grădină de $\frac{1}{2}$ juger.